

Số: /BC-UBND

Tiên Lục, ngày 18 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I; nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2024

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2024

1. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1.1. Về thu hút đầu tư và sản xuất công nghiệp - xây dựng

* *Thu hút đầu tư:* Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư quan tâm đầu tư vào địa bàn xã. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

* *Công nghiệp và Xây dựng*

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp và thi công các dự án mới theo kế hoạch đầu tư công trung hạn. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn; thực hiện nghiêm việc điều chỉnh vốn các công trình, dự án chậm tiến độ cho các công trình hoàn thành có khối lượng lớn. Trong đó, tập trung thực hiện các dự án Dự án GPMB khu dân cư Chợ Năm giai đoạn 5, dự án Khu dân cư thôn Giêng.

1.2. Sản xuất nông nghiệp; phòng chống thiên tai; xây dựng nông thôn mới

* *Về trồng trọt:* Chỉ đạo hoàn thành gieo cấy 248,18 ha lúa chiêm xuân, đạt 100% KH. Triển khai kế hoạch trồng các cây màu vụ xuân năm 2024, đến nay toàn xã trồng được 48,50 ha, đạt 100 %KH; trong đó: Cây ngô: 37,50 ha; cây lạc: 37,9 ha; khoai lang: 23,38 ha; rau các loại: 98,35 ha; UBND xã đã chỉ đạo công chúc chuyên môn triển khai hướng dẫn nông dân chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa và các cây màu vụ xuân nên các loại cây trồng đều sinh trưởng, phát triển tốt. Triển khai kế hoạch “Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn” năm 2024 toàn xã trồng được 740 cây các loại.

* *Về chăn nuôi:* Chỉ đạo viên chức thú y chuyên môn hướng dẫn nông dân phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Triển khai tốt công tác công tác kiểm soát dịch bệnh, vệ sinh tiêu độc, khử trùng phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm và các dịch bệnh khác trên đàn vật nuôi. Do làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh nên đàn vật nuôi trên địa bàn tiếp tục ổn định và phát triển, không có dịch bệnh xảy ra.

* *Công tác thuỷ lợi và phòng chống thiên tai:* Chỉ đạo Công chức Địa chính xây dựng-Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã tiến

hành tổng kiểm tra hệ thống đê, kè, cống trước mùa mưa bão; qua kiểm tra, hiện tại các công trình đều đảm bảo an toàn. Xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024; chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống khi có thiên tai xảy ra.

1.3. Về xây dựng nông thôn mới: Ngay từ đầu năm UBND xã đã đăng ký xây dựng kí thôn Giêng và thôn Bãi Cả Đồng Kim đạt thôn xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024; Đảng ủy, Ủy ban chỉ đạo thôn Giêng và thôn Bãi Cả Đồng Kim triển khai các công trình theo kế hoạch, dự kiến hoàn thành thẩm định công nhận trong tháng 11/2024; xã tiếp tục duy trì các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục chỉ đạo 04 thôn (Thôn Cầu Gỗ Tám Sào, Ngoài, Ngoen và thôn Trong) đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu duy trì tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

1.4. Hoạt động thương mại - dịch vụ- Tài chính- Ngân hàng

** Về thương mại - dịch vụ:*

Tuyên truyền kế hoạch hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm, kiểm tra hoạt động kinh doanh các hộ trên địa bàn, đảm bảo bình ổn giá, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất và đời sống của người dân.

Trong quý, các cơ quan chức năng của huyện phối hợp với Trạm y tế xã đã kiểm tra và không phát hiện vụ vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ trên địa bàn.

** Hoạt động tài chính:* Chỉ đạo duyệt quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2023 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Chỉ đạo công chức chuyên môn tập trung thu ngân sách trên địa bàn ngay từ đầu năm, phấn đấu hoàn thành toàn diện và vượt mức dự toán nhà nước giao năm 2024. Tổng thu ngân sách Nhà nước Quý I/2024 ước đạt 6.969.435.000 đồng, đạt 59,7% dự toán. Trong đó thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn Quý I/2024 là 760.238.00 đồng đạt 15%. Tổng chi ngân sách Nhà nước Quý I/2024 ước đạt 1.809.571.000 đồng, đạt 15,5% dự toán.

** Hoạt động ngân hàng:* Trong quý I/2024, tổng dư nợ của các ngân hàng đạt 28.428 triệu đồng, tăng 10% so với CKNT.

1.5. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn và các dự án phát triển hạ tầng giao thông. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện từng dự án trên địa bàn năm 2024; hàng tuần lãnh đạo UBND xã tổ chức Hội nghị kiểm điểm tiến độ công tác bồi thường GPMB đối với các dự án để kịp thời tháo gỡ, khó khăn vướng mắc, nhất là đối với các dự án trọng điểm của xã.

Quan tâm chỉ đạo công tác quản lý và sử dụng quỹ đất nông nghiệp công ích do UBND cấp xã quản lý. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Quan tâm việc thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; duy trì tốt công tác vệ sinh chủ nhật

xanh hàng tuần. Tập trung cao chỉ đạo thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, phấn đấu thu đạt trên 90% tổng số hộ. Công tác quản lý đất đai trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; việc giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Hoàn thành việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; đăng ký danh mục dự án, công trình thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 gửi Phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định. Trong quý đã xác nhận hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 03 hồ sơ; hướng dẫn công dân lập 00 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.

Tiếp tục tập trung cao xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Toàn xã có 453 trường hợp vi phạm; đã tổ chức kiểm tra, lập biên bản kiểm tra xác minh hiện trạng được 453 trường hợp, đạt tỷ lệ 100%. Chỉ đạo lập hồ sơ xử lý được 253 trường hợp vi phạm chiếm 55,84%, với tổng số tiền phạt vi phạm hành chính là 884.626.434 đồng, chuyển đổi cơ cấu cây trồng trong nhóm đất nông nghiệp đạt 100%.

Tập trung chỉ đạo Hợp tác xã Nông nghiệp đẩy mạnh công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Tổ chức phát động tháng cao điểm ra quân tổng vệ sinh môi trường chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Triển khai Phương án Phương án điều chỉnh thu giá dịch vụ thu gom vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt của các tổ chức, hộ gia đình, cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Quyết định số 4041/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của UBND huyện, phấn đấu năm 2024 tỷ lệ thu đạt trên 100% số hộ phải thu.

2. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

2.1. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường duy trì tốt việc dạy và học, tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024 đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.

2.2. Y tế, dân số- Kế hoạch hóa gia đình

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn, nhất là bệnh về đường hô hấp. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán và mùa lễ hội đầu xuân Giáp Thìn 2024 nên từ đầu năm đến nay không có trường hợp nào bị ngộ độc thực phẩm. Công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân được tăng cường; trong quý I/2024 đã tổ chức kiểm tra 05/10 cơ sở dịch vụ ăn, uống, chế biến thực phẩm, hành nghề y, dược tư nhân; qua kiểm tra các cơ sở chấp hành tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, hành nghề y được tư nhân.

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024; hiện nay tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế của huyện đạt 99,8%, vượt 0,1% KH tỉnh giao; từ đầu năm đến nay 01 người tham gia BHXH tự nguyện.

2.3. Duy trì các dịch vụ khám chữa bệnh trên địa bàn đảm bảo đúng quy định. Trong quý, Trạm y tế đã khám và điều trị cho 2021 tăng 83 lượt người, trong đó có 2021 tăng 83 lượt người có thẻ bảo hiểm y tế; tổ chức tiêm miễn dịch cơ bản cho 34 trẻ giảm 23 trẻ em dưới 1 tuổi đảm bảo an toàn tiêm chủng, tiêm phòng uốn ván cho 53 giảm 36 lượt phụ nữ có thai. Công tác truyền thông Dân số được quan tâm tuyên truyền, vận động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình. Trong quý, có 03 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên, chiếm 8,1% tổng số sinh, giảm 3 % so với CKNT.

2.4. Văn hóa, thông tin và thể dục thể thao

Chỉ đạo công chức chuyên môn tăng cường tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng mừng Xuân. Tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế-xã hội của địa phương. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa.

Tập trung triển khai các nội dung nâng cấp cụm di tích Quốc gia Đền, đèn, chùa và cây Dã Hương lên di tích Quốc gia đặc biệt;

Quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

2.5. Về đời sống nhân dân, lao động việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Làm tốt công tác rà soát, chăm lo các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết nguyên đán; tổ chức chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ,... Việc thăm tặng quà cho các đối tượng được tổ chức kịp 401 suất quà (*trong đó 199 xuất quà của Chủ tịch nước 60.300.000 đồng, 199 của tỉnh 159.200.000 đồng và 03 xuất của huyện*), hộ nghèo: 68 suất trị giá 54.400.000 đồng , hộ cận nghèo 09 suất với 4.500.000 đồng và 165 suất trị giá 49.500.000 đồng cho các đối tượng trẻ em, hộ khó khăn, đột suất (*đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất đều được tặng quà và trợ cấp dịp Tết*); đảm bảo 100% hộ nghèo, 100% hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất được tặng quà và trợ cấp dịp Tết. Việc tổ chức thăm, tặng quà, trợ cấp các đối tượng được thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, không để xảy ra sai sót.

Triển khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và giảm nghèo; đảm bảo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

3. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

3.1. Lĩnh vực tư pháp

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa; tập trung vào các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành. Công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật ban hành hết hiệu lực năm 2023. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Đẩy mạnh tuyên truyền các phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú sau khi Luật Cư trú có hiệu lực. Tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, thực hiện cập nhật thông tin vào phần mềm cơ sở dữ liệu tỉnh Bắc Giang về xử lý vi phạm hành chính theo quy định. Khắc phục tình trạng hồ sơ quá hạn trong lĩnh vực Tư pháp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia. Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hộ tịch theo quy định pháp luật. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn đạt từ 90% trở lên. Tăng cường công tác đối thoại và hoà giải ở cơ sở trong quá trình giải quyết đơn.

3.2. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua khen thưởng

Thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chuyên trách, công chức, xã năm 2023. Tổng số cán bộ công chức, viên chức và người lao động được đánh giá năm 2023 là 18, trong đó Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ là 02 người chiếm 11,11%, Hoàn thành tốt nhiệm vụ là 15 người đạt 83,33%, Hoàn thành nhiệm vụ là 0 người chiếm 0%, Không hoàn thành nhiệm vụ là 1 chiếm 5,55 %.

Thực hiện công tác cải cách hành chính theo chỉ đạo của tỉnh, của huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, chất lượng thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức phục vụ người dân, doanh nghiệp đến liên hệ công tác. Thực hiện đăng ký sáng kiến, giải pháp mới trong công tác CCHC năm 2024.

3.3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Trong quý I năm 2024, Chủ tịch UBND xã tổ chức 17 kỳ tiếp dân, tiếp được 3 lượt người, phát sinh 3 vụ việc, tiếp nhận 3 đơn. Tăng 02 đơn So với cùng kỳ năm trước, tăng 1 lượt người, số đơn tiếp nhận tăng 2 đơn. Tổng đơn tiếp nhận 3 đơn, tăng 2 đơn so với CKNT ; sau khi phân loại, đơn đủ điều kiện xử lý 3 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã là 3 đơn, tăng 2 đơn so với CKNT, đơn tồn kỳ trước chuyển sang 0 đơn. Tổng đơn phải giải quyết là 3 đơn; đã giải quyết xong 1/3 đơn, đạt 33%; đang xem xét, giải quyết 02 đơn.

Ban hành Kế hoạch số 3/KH-UBND ngày 16/01/2024 về kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024.

3.4. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 luôn được quan tâm. Tăng cường công tác quản lý, bảo đảm trật tự an toàn giao thông đối với học sinh trên địa bàn xã. Tổ chức rà soát các vị trí điểm “đen”, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn để xử lý, khắc phục đảm bảo an toàn giao thông.

Phối hợp đội giao thông công an huyện Tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn và tăng cường công tác chuyên đề nồng độ cồn: 06 buổi, phát hiện và lập biên bản trên 50 trường hợp vi phạm

Từ đầu năm đến nay, toàn xã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm bị thương 01 người.

3.5. Công tác quốc phòng - an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực trực sẵn sàng chiến đấu, không để bị động bất ngờ. Tổ chức tổng kết công tác quốc phòng địa phương năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2024, bàn giao đủ 100% quân số.

Chủ động triển khai thực hiện tốt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tình hình an ninh trật tự dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các sự kiện chính trị trên địa bàn. Tăng cường công tác nắm tình hình liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, an ninh tôn giáo,..., đảm bảo an ninh trật tự, không để phức tạp.

Trong quý I/2024, tội phạm trật tự xã hội xảy ra 0 vụ, làm bị thương 0 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 0 đồng, giảm so với cùng kì năm 2023, tội phạm trộm cắp tài sản 02 vụ; cướp giật tài sản 0 vụ. Xử lý 01 vụ đốt pháo trái phép, đề xuất Chủ tịch UBND huyện ra QĐ xử phạt vi phạm hành chính 7.500.000đ.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II NĂM 2024

1. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ

1.1. Tăng cường quảng bá, xúc tiến đầu tư nhằm thu hút nhiều dự án đầu tư vào địa bàn. Tập trung kiểm tra, đôn đốc các dự án đã được chấp thuận đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Tăng cường các biện pháp chống thất thu, nợ đọng thuế, trốn thuế; thu tiền sử dụng đất. Tích cực công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước.

1.2. Chỉ đạo công chức chuyên môn hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa sau gieo cấy và các cây màu vụ xuân. Quan tâm công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo thôn Giếng và thôn Bãi Cả Đồng Kim tập trung triển khai thực hiện các hạng mục để về đích theo đúng lộ trình kế hoạch đề ra để xây dựng các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

1.3. Tập trung cao xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn theo Chỉ thị 19 và Kết luận 120 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và các dự án cần

thu hồi chuyển mục đích sử dụng đất. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Phấn đấu năm 2024 thu giá dịch vụ thu gom, xử lý rác thải đạt trên 90% số hộ phải thu.

1.4. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp; hoàn thiện các thủ tục hồ sơ khởi công các công trình theo kế hoạch đầu tư công năm 2024. Tăng cường kiểm tra giám sát các công trình xây dựng cơ bản đang thi công. Đôn đốc các chủ đầu tư lập hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng đã hoàn thành. Triển khai thực hiện Đề án cải tạo nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin trên địa bàn; đẩy mạnh công tác chuyển đổi số.

2. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

2.1. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt nội dung, chương trình theo đúng hướng dẫn của tỉnh, huyện về thực hiện năm học 2023-2024. Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất theo hướng chuẩn hóa, quan tâm thực hiện tốt công tác kiên cố hóa trường lớp học, hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia theo tiến độ; gắn đầy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học xanh-sạch-đẹp-an toàn”. Quản lý chặt chẽ công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong trường học.

2.2. Tiếp tục vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, việc chấp hành các quy định về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Quan tâm thực hiện tốt công tác Dân số- Kế hoạch hóa gia đình nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn. Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). Tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt các chính sách tín dụng ưu đãi, an sinh xã hội trên địa bàn. Nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, kịp thời trợ cấp, giúp đỡ các đối tượng khó khăn. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng và đối tượng Bảo trợ xã hội theo quy định.

3. Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình"; tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai các lĩnh vực liên quan đến công tác chuyển đổi số, Dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt. Tuyên chọn, bồi dưỡng vận động viên tham gia thi đấu thể thao thành tích cao; duy trì tốt thành tích thể thao mũi nhọn.

4. VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

4.1. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đa dạng về nội dung, phong phú về hình thức trên cơ sở bám sát chương trình phổ biến giáo dục pháp luật của cấp trên góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

4.2. Thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục quan tâm triển khai các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC và chỉ số hài lòng của người dân; đề cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết các thủ tục hành chính. Tập trung thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024; áp dụng sáng kiến, giải pháp mới trong cải cách hành chính, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Tập trung cao cho công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và tổ chức thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật.

4.3. Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nắm chắc tình hình an ninh, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động gây phức tạp về an ninh trật tự. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tăng cường kiểm tra các cơ sở ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06/CP và các quy định của Luật Cư trú. Tổ chức thực hiện đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 30/4-1/5; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ nhằm kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn, phấn đấu kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông cả 3 chỉ tiêu số vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2023./.

Noi nhận:

- UBND huyện Lạng Giang;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công chức chuyên môn UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Tuấn